2) << Bonifacio de Galiberto... pro ne goti o dompni Henrici, pro faciendis 
expensis eiusdem dompni Henrici et familie sue, une. auri LXXX n. 

(Reg. 4, f. 41, t.). 
3) n Simoni Abogano genuensi, pro naulo unius galee et unius vacchette 

naulizatarum a qd. Frederico de Antiochia pro transfretandis Caivano et 
Frederico Lancea cum familiis et rebus ipsorum, a Tropea videlicet extra 
Regnum n. (Re g. 4, f. 41). 

4) Spese varie relative agli assedi di Siracusa e di Sciacca. (Reg. 4, f. 42). 

FoNTI: Minieri Riccio, ms. in Arch. Il doc. mancava del principio ed era in massima 
parte deleto. 

88. - ( << Karolus etc. Viris providis et discretis Philippo de Asinellis, 
Potestati Pistorii, capitaneo, ancianis, consilio et comuni eiusdem civitatis, 
dii. fìd. suis n. Avendo preso cognizione della lettera presentatagli e di ciò 
che gli ha esposto not. Bartolmnino, procuratore di esso comune, si mera
tìiglia che essi non abbiano ricevuto n solicitudinem in Francia, cum melius 
ùebuistis habere per apertas licteras quam per clausas. Et quia modo oportet 
nostram Cameram nostris militibus et stipendiariis satisfacere, rogamus vos 
quod non habeatis pro malo si vobis ad presens non satisfecimus, cum in 
medio augusti proximo futuro vobis satisfacere curabimus, iuxta velle. Vos 
autem contra inimicos Ecclesie nostros et vestros potenter et viriliter inten
datis et eos destruere quantum poteritis procuretis. Datum Fogie, VII aprelis, 
XII ind., R. n. a. IV n). 

FoNTI: Copia di not. Francesco di Benvenuto, rip. dal Santoli, O. c., p. 263 (trans.). 
Nel sigillo, descritto dal notaio suddetto, era rappresentato da un lato il Re in maestà con 
la scritta cc + Carolus D. g. Rex Sicilie Ducatus Apulie et Principatus Capue n, e cl all'altro 
l'istesso Re, armato, a cavallo, con la scritta cc + Filius Hegis Francie, Andegavie Provincie 
et Forcalquerii Com es )) . 

89. - (Henrico de Pasca, castellano Nucerie Christianùrum, proviSIO pro 
solutione une. XXXX pro expensis Helene quondam Principisse Tarenti. Datum 
in obsidione Lucerie, Il iulii, XII ind.). (Reg. 2, f. 143). 

FoNTI: De Lellis, Notam., I, f. 1165, cit. dal Minieri Riccio, ms. in Arch. Era questo 
fùglio mancante ai tempi del Minim·i Riccio, e perciò sconosciuto anche al Durrieu e al 
Ca passo. 

90. - Pro mittendis Angelo Philippi galeis. 
Karolus etc. Angelo f. Philippi Sancte Crucis prothontini... et Pontio 

de Niczia etc. Ecce quod Paschali prothontino Brundusii. .. per licteras no-
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stras mmngimus ut galeas duas et galeones totidem, sive sagittas Curie 
nostre que fuerint in obsidione Gallipoli, Nobis cum afìsis corredis arma
mentis et guarnimentis suis statìm debeat assignari. Scribimus etiam Iusti
tiari.o Terre Ydronti... ut vobis de quacumque pecunia Curie que est per 
manus suas, pro solidis comitorum naucleriorum supersalientium et mari
nariorum ipsarum duarum galearum, uncie auri CC p. g. pro mensibus 
duobus, nec non solidi comitorum naucleriorum etc. solventur ... et pro nu
mero personarum ipsorum galeonum seu sagittarum, prout eos duxeritis 
requirendum. [F. v.] precipimus quatenus, receptis vassellis et a prefato 
Iustitiario pecunia, ipsa vassella armare curetis et ad parte Nlarchie navi
getis ... Biscottum vero pro panatica vassellorum ipsorum a Matheo Rufulo 
Secreto Apulie ... per alias nostras licteras iniunximus requirere, et recipere 
debeatis; et faciatis apodixam. Datum Fogie, XV aprilis, XII ind.). (Reg. 4, 
f. 33, t.). 

FoNTI: M s. del Can. S. Santeramo. 

91. - Magistris Tarsianatuum Principatus et Terre Laboris. (Mag. Pa
schali de Parma, cirurgico, ex regia liberalitate assignatur apotheca una in 
domibus magazeni Neapolis). Datum in obsidione Lucerie, XXXI madii, XII 
ind. (Reg. 4, f.9, t.). 

FONTI: Ms. in Arch. (trans.); Minieri Riccio, ms. in Arch. (not.). 

DOCUMENTI TRATTI DA VARIE FONTI 

92. - In nomine Domini amen. Nos Beatrix D. g. Regina Sicilie Du
catus Apulie et Principatus Capue, Andegavie Provincie et Forcalquerii 
Comitissa, sana mente et corpore, volentes de rebus et bonis nostris disponere, 
testamentum nostrum nw1cupativum condendo, ordinamus prout inferius 
continetur: In primis fìlium nostrum Philippum heredem no bis instituimus 
in mille libris turonensibus annui redditus, preclpiendis in Comitatibus Pro
vincie et Forcalquerii et assignandis... in dictis Comitatibus, ad ... arbitrium 
dom. Caroli . . . Regis Sicilie, illustris mariti nostri... Item fìliam nostram 
Blancham, maritatam Roberto Flandrensi, instituimus nobis heredem in 
centum marchis argenti, si maritus eius decesserit post mortem patris sui 
et ad eundem Robertum ius Comitatus Flandrensis devenerit. Si vero... ius 
Comitatus ad eundem Robertum non devenerit. .. instituimus dictam ... Blan
cham nobis heredem in decem mille libris turonensibus et centum marchis 
ultra de quibus superius est expressum; et alteram predictarum quantita
tum... Carolus fìlius noster primogenitus salvere teneatur... Item Beatricem 
filiam nostram instituimus nobis heredem in decem mille libris turonensi
bus, et hanc, pecunie quantitatem Carolus heres noster sol vere teneatur ... 
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Item Isabellam fìliam nostram instituimus nobis heredem ìn tribus millibus 
libris turonensibus, et ... Carolus ... solvere teneatur ... ltem ventrem nostrum, 
si contingat nos masculum parere, eum nobis heredem instituimus in tribus 
millibus libris turonensibus annui redditus, percipiendis ... ad ... arbitrium do m. 
Caroli ... mariti nostri... in Comitatibus Provincie et Forcalquerii... Si vero 
plures posthumos masculos nos habere contigerit, quemlibet eorum insti
tuimus no bis heredem in tribus millibus libris turonensibus annui redditus ... 
Si autem fìliam posthumam contingat nos habere, instituimus eam nobis 
heredem in decem millibus libris turonensibus, quas heres noster Carolus 
sibi solvere teneatur, cum venerit dieta fìlia ad etatem legitimam ad ma
trimonium contrahendum... Verum si plures fìlias... habere contigerit, ipsa
rum quamlibet instituimus ... heredem in decem millibus libris turonensibus, 
solvendis... per... Carolum in Comitatibus... Sane si fìlium et fìliam, seu 
plures... quemlibet fìlium instituimus ... ,, in tribus millibus lib. tur. annui 
redditus, et quamlibet fìliam in decem millibus lib. tur .... ltem fìlium no
strum primogenitum Carolum heredem nostrum universalem nobis institui
mus in totis Comitatibus nostris Provincie et Forcalquerii... et in omnibus 
aliis bonis nostris, exceptis institutionibus... supradictis ... , ita tamen quod 
dictus Carolus nichil petet... de Comitatibus Andegavensi et Cenomanensi 
ratione paterne successionis ultra quam erit relictum a dom. Carola patre 
suo, imo quantum in se erit procurabit dictus Carolus quod Philippus vel 
alii fratres sui... recipientur a dom. Rege .Francorum ad Comitatus Ande
gavensem et Cenomanensem... Si vero dictus Carolus... fecerit contra pre
dicta... volumus quod dictus Philippus... habeat iure institutionis... omnia ... 
in quibus dictum Carolum ... instituimus universalem heredem, legitima dieta 
Carola... reservata tantummodo portione. ltem si contigerit dictum Caro
lum... sine legitimis liberis... 'decedere, volumus... quod... dieta Philippo ... 
resti tua t omnia supradicta ... , ita t amen quod dictus Philippus . . . dimittat 
fratri suo ... quem post (eum) primo contigerit nos habere terras et proventus 
Comitatuum Andegavensis et Cenomanensis . . . ltem si contigerit dictum 
Phìlippum... decedere sine liberis... post mortem dicti Caroli.,.. volumus ... 
quod restituat omnia ... postlmmo ... maiori natu ... Item si contigerit omnes 
iilios nostros masculos... sin e liberis.... decedere volumus... quod ille... qui 
ultimo moriatur restituat omnia supradicta Bianche ... , ita tamen quod dieta 
Biancha nichil petet etiam ratione legitime portionis in Comitatibus... An
degavensi et Cenomanensi . . . ultra quam erit ei relictum a dom. Carola 
patre suo; imo, quantum in se erit, procurabit quod Beatrix vel Isabellis ... 
recipientur a dom. Rege Francorum ad Comitatus Andegavensem et Ce
nomanensem... Si vero dieta Biancha... fecerit contra predicta... volumus ... 
quod · ille de pred. fìliis nostris masculis qui ultimo morietur, Bea triei... si 
tunc vivat et eadem Beatrice premortua, Isabelli... restituat omnia predicta. 
'Si vero... omnes... fìlii... et filie.. decesserint sine legitimis liberis... volu-
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mus · quod ille... qui ultimo morietur, resti tua t dom. Carolo marito nostro 
omnia supradicta. Item volumus ... quod dom. Carolus Rex Sicilie maritus 
noster habeat usumfructum quamdiu vixerit in Comitatibus... Provincie et 
Forcalquerii... Volumus etiam quod heres noster universalis ... habeat amnes 
conquestus nostros factos sive in Provincia sive in Lombardia vel alibi... 
Volumus etiam... quod debita legata et relicta nostra... per heredem no
strum universalem solvantur ... Volumus etiam quod debita contracta a 
carissimo dom. et marito nostro dom. Carola . . . ratione terre nostre Pro
vincie et Forcalquerii . . . per heredem nostrum universalem... solvantur ... 
Debita vero b. m. dom. Raimundi Berengarii quondam patris nostri, si saluta 
non sunt... volumus... quod per heredem nostrum... emendentur, secundum 
quod dictus pater noster in suo disposuit testamento ... ltem volumus ... 
quod omnes liberi nostri qui... aliquid habebunt in terris Provincie et For
calquerii... illud teneant in feudum ab herede nostro universali... Huius 
autem testamenti. . . exequtores... constituimus... rev. patres Willelmum ... 
Aquensem Archiepiscopum, Bertrandum Avenionensem, F. Regensem, Ala
num Sistaricensem et Galterum Tolonensem ... Episcopos, et... dom ... et 
maritum nostrum dom. Carolum... Regem Sicilie... et ven. virum Ioannem 
de Aciaco Decanum tvleldensem et mag. Garnerum cler. et physicum dicti 
dom. Regis et nostrum. ... In cuius rei testimonium presens testamentum 
sigillo nostro fecimus sigillari. Actum ap. Lacum pensilem, in camera Pa
latii, a. D. :NICCLXVI, die J\tlercurii in crastino beatorurn Petri et Pauli 
ap., presentibus ... B. Archiepiscopo Messanensi, I. de Aciaco Decano Mel
densi Regni Sicilie Cancellario, Gaufrido de Bellomonte Cancellario Baio
censi, mag. Garnero de Villari-bello Decano S. Petri de Cultura Cenoma
nensi, Barallo domino Baucii, Petro Cambellano Francie, Furcone de Podio 
Hiccardi, militibus, et me Reginaldo de Caziaco, eiusdem Regis notario 
publico Provincie et Forcalquerii, qui de mandato diete dom. Regine pre
sens instrumentum et testamentum scripsi et hoc meo signo signavi. Huic 
autem... testamento prefati testes sigilla sua... apposuerunt, excepto me 
Heginaldo predicto, qui solum sìgno meo usus fui in hac parte. 

FoNTI: Liinig, Codex Italiae diplomaticus, pp. 965-970 (trascriz.). 

93. - (Statuit etiam idem rex Carolus quod Marescalcus, Magister Iu
stitiarius, Senescalcus et oHìciales ac ludices J\!Iagne Curie iurent super 
sancta dei evangelia ordinationem predictam firmiter observare; et si non 
observabunt, arbitrio regio puniantut). 

FoNTI': M s. Bibl. Brancacciana, IV, C. 5, f. .58, rip. dal Trifone, Legislaz. Angioina, 
Testi, p. 12. Questa notizia si ricollega al doc. rip. nel vol. l, p. 90 sg., n. 252. 

94. - Karolus etc. Ad audientiam nostram... pervenit quod nonnulli 
de stipendiariis nostris et aliis, etiam qui de nostra familia nostraque co-
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mitiva existunt, hospitia que ipsis in hiis civitatihus ]ocisque aliis Regni 
nostri ad que Nos declinare contigerit per marescalcum nostrum aut eius 
vicarium assignantur, ad hoc sibi appropriare ... presumant ut quandocumque 
et quotiescumque ad easdem civitates eademque loca Nobiscum convene
rint, et etiam sine Nobis, temeritate propria predicta ingrediuntur hospitia 
et in eis ... tamquam propriis laribus pro eorum libito commorantur. Et ideo 
Nos presenti edicto ... precipimus ut nullus ad huiusmodi hospitia, etiam 
Nobis in civitatibus et locis predictis presentibus, invitis hospitiorum do
minis, auctoritate propra declinare presumat. Quicumque autem secus pre
sumpserit, indignationem nostri Culminis et penam amissionis equorum 
suorum se noverit incursurum. Ab huiusmodi autem constitutione excipimus 
consiliarios nostros et officiales officii nostri nec non mag. Iustitiarium et 
Iudices Magne Curie nostre, protonotarios, mag. Rationales et notarios, 
quibus hospitii nostri privilegium reservamus, ut liceat eis... assignata eis 
per marescalcum ... hospitia ingredi et in eis quamdiu in eisdem locis fue
rimus commorari. 

FoNTI: Ms. Bibl. Brancacciana, IV, C. 15, f. 54, t., rip. clal Trifone, Legislazione an
gioina, Testi, p. 12 (trascriz.). 

95. - Karolus etc. Quia, sicut frequenter ad nostrum pervenit auditum, 
familiares et stipendiarii nostri et nonnulli alii, qui Curiam nostram se
quuntur ... de hospiciis, ... ad que Nos devenire contingerit, victualia et... 
utensilia auferre et fideles... contumeliis et iniuriis afficere non verentur; 
Nos congruum huic morbo remedium adhibere volentes, statuimus ut tres 
boni viri, qui persone zelum habentes iustitie sint, . . . quarum una sit de 
Gallia aliqua de Provincia et reliqua de Regno nostre Sicilie, ... in Magna 
nostra Curia deputentur resideantque nobiscum, ut simul per illa ad que 
Curia nostra declinat loca discurrant, et huiusmodi contumelias et iniurias 
arceant et faciant protinus emendari. Si vero ipsis ab huiusmodi violentibus 
et iniuriatoribus resistatur, significetur statim hoc per eos marescalco nostre 
Curie, et demum N o bis si marescalcus in puniendis illis neg1igens fu eri t, 
ut apponant in hoc consilium oportunum, et Nos concordibus huiusmodi 
tribus personis fidem de hiis que super premissis retulerint, ac si omnia 
essent piene probata, volumus adhiberi. Si autem in hoc... concordes non 
fuerint, amoveantur ... et loco earum alie subrogentur.